Cidade de São Paulo
Fernando Haddad - Prefeito

Diário Oficial
 Ano 61 São Paulo, quarta-feira, 23 de novembro de 2016 Número 218

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 22 de novem-
bro de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal

PORTARIA 1755, DE 22 DE NOVEMBRO DE
2016

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
TORNAR INSUBSISTENTES:
1- Portaria 1696 – SGM, item 17, de 10 de novembro de

2016, publicada no DOC de 11 de novembro de 2016.
2- Título de Nomeação 884 – SGM, item 19, de 10 de

novembro de 2016, publicado no DOC de 11 de novembro de
2016.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 22 de novem-
bro de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal

PORTARIA 1756, DE 22 DE NOVEMBRO DE
2016

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO DAS SUB-

PREFEITURAS
1- DOMINGAS MARIA DE JESUS LEITE, RF 650.303.9, do

cargo de Encarregado de Serviços Gerais, Ref. DAI-02, da Secre-
taria Municipal de Coordenação das Subprefeituras, constante
das Leis 10.252/86 e 13.682/03.

2- DAVID LOPES, RF 551.898.9, do cargo de Encarregado
de Equipe, Ref. DAI-07, da Supervisão de Administração e Su-
primentos, da Coordenadoria de Administração e Finanças, da
Subprefeitura Vila Prudente, constante da Lei 13.682/03.

3- LUIZ CARLOS SMITH PEPE, RF 826.003.6, do cargo de
Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão Técnica de
Fiscalização do Silêncio Urbano, da Supervisão Geral de Uso
e Ocupação do Solo, do Gabinete do Secretário, da Secretaria
Municipal de Coordenação das Subprefeituras, constante da Lei
13.399/02 e do Decreto 45.683/05.

4- LUIZ CARLOS AMARAL COSTA, RF 543.850.1, do cargo
de Encarregado de Serviços Gerais, Ref. DAI-02, da Secretaria
Municipal de Coordenação das Subprefeituras, constante das
Leis 10.252/86 e 13.682/03.

5- VALDIVINO SOUZA OLIVEIRA, RF 581.476.6, do cargo de
Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Unidade de Varrição, da
Supervisão Técnica de Limpeza Pública, da Coordenadoria de
Manutenção da Infraestrutura Urbana, da Subprefeitura Capela
do Socorro, constante da Lei 13.682/03.

6- FLAVIO CORREA DOS SANTOS, RF 580.017.0, do cargo
de Encarregado de Serviços Gerais, Ref. DAI-02, da Secretaria
Municipal de Coordenação das Subprefeituras, constante das
Leis 10.252/86 e 13.682/03.

7- SAIMON LEAL PEREIRA, RF 835.961.0, a partir de
01.09.2016, do cargo de Encarregado de Serviços Gerais, Ref.
DAI-02, da Secretaria Municipal de Coordenação das Subprefei-
turas, constante das Leis 10.252/86 e 13.682/03.

8- ROGERIO OLIVEIRA DOS SANTOS, RF 806.543.8, do car-
go de Encarregado de Serviços Gerais, Ref. DAI-02, da Secretaria
Municipal de Coordenação das Subprefeituras, constante das
Leis 10.252/86 e 13.682/03.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 22 de novem-
bro de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal

PORTARIA 1757, DE 22 DE NOVEMBRO DE
2016

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
TORNAR INSUBSISTENTE o Título de Nomeação 814 –

SGM, item 1, de 17 de outubro de 2016, publicado no DOC de
18 de outubro de 2016.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 22 de novem-
bro de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal

PORTARIA 1758, DE 22 DE NOVEMBRO DE
2016

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Cessar os efeitos do ato que designou o senhor DANIEL

BRASIL MAGNANI, RF 816.834.2, para exercer a função de
confiança de Assessor Técnico I, símbolo ATC 1, do Gabinete do
Coordenador, da Coordenadoria de Tecnologia da Informação e
Comunicação – COTEC, da Secretaria Municipal de Finanças e
Desenvolvimento Econômico.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 22 de novem-
bro de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal

PORTARIA 1759, DE 22 DE NOVEMBRO DE
2016

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

 GABINETE DO PREFEITO
FERNANDO HADDAD

 DECRETOS
 DECRETO Nº 57.460, DE 22 DE NOVEMBRO

DE 2016

Denomina UBS República – Fernanda Sante
Limeira a Unidade Básica de Saúde situada
na Praça da Bandeira, nº 15, Subprefeitura
da Sé.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica denominada UBS República – Fernanda Sante

Limeira a Unidade Básica de Saúde localizada na Praça da Ban-
deira, nº 15, Subprefeitura da Sé.

Art. 2º As despesas com a execução deste decreto correrão
por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas
se necessário.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 22 de
novembro de 2016, 463º da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, PREFEITO
ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA, Secretário Muni-

cipal da Saúde
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo

Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 22 de

novembro de 2016.

DECRETO Nº 57.461, DE 22 DE NOVEMBRO
DE 2016

Revoga o Decreto nº 48.621, de 15 de
agosto de 2007.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e à vista
do que consta do processo administrativo nº 2016-0.175.745-6,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 48.621, de 15 de agosto

de 2007, que declarou de utilidade pública a entidade denomi-
nada PROJETO ESPERANÇA – REGIÃO BRASILÂNDIA.

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 22 de
novembro de 2016, 463º da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, PREFEITO
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo

Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 22 de

novembro de 2016.

DECRETO Nº 57.462, DE 22 DE NOVEMBRO
DE 2016

Revoga o Decreto nº 36.722, de 5 de feve-
reiro de 1997.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e à vista
do que consta do processo administrativo nº 2015-0.281.695-0,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 36.722, de 5 de fevereiro

de 1997, que declarou de utilidade pública a entidade denomi-
nada ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SÃO FRANCISCO DE ASSIS.

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 22 de
novembro de 2016, 463º da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, PREFEITO
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo

Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 22 de

novembro de 2016.

DECRETO Nº 57.463, DE 22 DE NOVEMBRO
DE 2016

Revoga o Decreto nº 48.340, de 10 de
maio de 2007.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e à vista
do que consta do processo administrativo nº 2016-0.167.584-0,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 48.340, de 10 de maio

de 2007, que declarou de utilidade pública a entidade denomi-
nada CENTRO DE REABILITAÇÃO PROFISSIONALIZANTE PARA
PORTADORES DE DEFICIÊNCIA JOSÉ DE ANCHIETA.

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 22 de
novembro de 2016, 463º da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, PREFEITO
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo

Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 22 de

novembro de 2016.

 DESPACHOS DO PREFEITO
 DESPACHO DO PREFEITO
2015-0.272.464-9 - CAIXA ECONÔMICA FEDERAL (Adv.

Tatiane Andressa Westphal Pappi, OAB/SP 321.730). - Recurso
contra o descredenciamento como entidade consignatária do

Sistema de Consignação em Folha de Pagamento da PMSP. -
I – À vista dos elementos contidos no presente processo, em
especial a manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria
Municipal de Gestão, às fls. 248/250, bem como da Assessoria
Jurídica deste Gabinete, que adoto como razão de decidir, CO-
NHEÇO o recurso interposto por CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
e, no mérito, DOU-LHE PARCIAL PROVIMENTO, para, nos termos
da liminar deferida no processo 0020054-39.2016.4.03.6100,
da 22º Vara Federal da Seção Judiciária de São Paulo, seja afas-
tada a ausência de pendências no CADIN como requisito para o
recadastramento no Sistema de Consignação em Folha de Paga-
mento desta Municipalidade e para o respectivo convênio que o
formaliza, bem como, considerando a expedição da Certidão de
Tributos Mobiliários de fls. 239/246, reconhecer estarem no mo-
mento cumpridos os requisitos previstos nos incisos VIII e IX do
art. 2º da Portaria 42/2015-SMG, devolvendo-se o processamen-
to do pedido de recadastramento para DERH.SMG. - II – Declaro
encerrada a instância administrativa.

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA 1747, DE 22 DE NOVEMBRO DE
2016

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL
1 – JOSÉ EDEMAR HIRT, RF 541.146.7, do cargo de Assessor

Especial, Ref. DAS-14, da Secretaria do Governo Municipal, de
provimento em comissão, constante do Decreto 56.508/2015.

2 – LUCIBEL LEITE SCHUMAHER, RF 836.434.6, do cargo de
Assessor I, Ref. DAS-09, da Secretaria do Governo Municipal, de
provimento em comissão, constante do Decreto 56.508/2015.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 22 de novem-
bro de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal

PORTARIA 1748, DE 22 DE NOVEMBRO DE
2016

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
1 – CLAUDIA APARECIDA TREPICHIO, RF 603.805.1, do

cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, do Gabinete do
Supervisor – SGAF-G, da Supervisão Geral de Administração e
Finanças – SGAF, da Secretaria Municipal de Habitação, cons-
tante da Lei 15.764/2013.

2 – ROSA MARIA VASCONCELLOS, RF 602.183.2, do cargo
de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete do Supervisor
– SGAF-G, da Supervisão Geral de Administração e Finanças –
SGAF, da Secretaria Municipal de Habitação, constante da Lei
15.764/2013.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 22 de novem-
bro de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal

PORTARIA 1749, DE 22 DE NOVEMBRO DE
2016

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 17.08.2016, a senhora

SHEILA CECHETO OLIVEIRA, RG 476.028.838, do cargo de
Coordenador Técnico, Ref. DAS-12, da Coordenação de Biblio-
teca e Banco de Dados, do Centro de Formação Cultural Cidade
Tiradentes, da Coordenadoria de Ensino, Pesquisa e Cultura,
da Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura,
da Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e Em-
preendedorismo, constante da Lei 16.115/2015 e do Decreto
56.071/2015.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 22 de novem-
bro de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal

PORTARIA 1750, DE 22 DE NOVEMBRO DE
2016

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a partir de 09.11.2016, a senhora CLEUZA RO-

MÃO BONFIM, RF 558.097.8, do cargo de Administrador de
Junta do Serviço Militar, Ref. DAI-08, da Junta do Serviço
Militar de São Mateus, da Secretaria Municipal de Segurança
Urbana, constante do Decreto 50.388/2009, tendo em vista sua
aposentadoria.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 22 de novem-
bro de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal

PORTARIA 1751, DE 22 DE NOVEMBRO DE
2016

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 21.11.2016, a senhora

LUCIANA MARIN RIBAS, RF 826.508.9, do cargo de Coorde-
nador II, Ref. DAS-13, do Gabinete do Secretário, da Secretaria
Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, constante da Lei
15.764/13.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 22 de novem-
bro de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal

PORTARIA 1752, DE 22 DE NOVEMBRO DE
2016

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar a senhora MARCIA AMERICANO HOMEM DE

MELLO, RF 504.668.8, do cargo de Assessor Técnico, Ref. DAS-
12, da Assessoria de Planejamento – SIURB AP, do Gabinete do
Secretário – SIURB G, da Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana e Obras.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 22 de novem-
bro de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal

PORTARIA 1753, DE 22 DE NOVEMBRO DE
2016

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1- NATALIA RIOS, RF 827.658.7, vínculo 1, a pedido, do car-

go de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, do Núcleo de Es-
porte e Lazer, do Centro Educacional Unificado Caminho do Mar
- Professora Dulce Salles Cunha Braga, da Diretoria Regional de
Educação Santo Amaro, da Secretaria Municipal de Educação.

2- FABIO GONÇALVES FRAGA, RF 778.467.8, vínculo 3, do
cargo de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, do Núcleo de
Esporte e Lazer, do Centro Educacional Unificado Aricanduva
- Professora Irene Galvão de Souza, da Diretoria Regional de
Educação Itaquera, da Secretaria Municipal de Educação.

3- FLAVIO LUIZ COSTA, RF 676.957.8, vínculo 1, do cargo
de Assistente Técnico de Educação I, da Diretoria Regional de
Educação Itaquera, da Secretaria Municipal de Educação.

4- RAIMUNDO MANOEL DA SILVA, RF 710.655.6, vínculo 4,
do cargo de Assistente Técnico Educacional, da Diretoria Regio-
nal de Educação Itaquera, da Secretaria Municipal de Educação.

5- ARNON DUARTE DE SOUZA, RF 584.303.1, vínculo 2, a
partir de 08.11.2016, do cargo de Assistente Técnico de Educa-
ção I, da Diretoria Regional de Educação Butantã, da Secretaria
Municipal de Educação, tendo em vista sua aposentadoria.

6- MARCELO FERNANDES, RF 791.324.9, vínculo 1, a pe-
dido, do cargo de Assistente Técnico Educacional, da Diretoria
Regional de Educação Butantã, da Secretaria Municipal de
Educação.

7- RONALDO JOSÉ DA SILVEIRA, RF 694.158.3, vínculo 1, a
pedido, do cargo de Assistente Técnico de Educação I, da Coor-
denadoria de Controle Interno - COCIN, da Secretaria Municipal
de Educação.

8- DANIELA DA COSTA NEVES, RF 723.471.6, vínculo 2, a
pedido, do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do Gabine-
te do Coordenador, da Coordenadoria Pedagógica - COPED, da
Secretaria Municipal de Educação.

9- MARIA APARECIDA COELHO ALVES TEIXEIRA, RF
728.331.8, vínculo 1, a partir de 04.11.2016, do cargo de
Assistente de Diretor de Escola, do CEU EMEI Vila Rubi, da Di-
retoria Regional de Educação Capela do Socorro, da Secretaria
Municipal de Educação.

10- SAMARA PICCOLO, RF 836.053.7, vínculo 1, a partir de
20.10.2016, do cargo de Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, do
Centro Educacional Unificado Formosa - Professor Eden Silverio
de Oliveira, da Diretoria Regional de Educação Itaquera, da
Secretaria Municipal de Educação.

11- ROGERIO MORENO GOMES, RF 543.353.3, vínculo 3,
a pedido, do cargo de Secretário de Escola, da EMEF Rodrigues
Alves, da Diretoria Regional de Educação Jaçanã/Tremembé, da
Secretaria Municipal de Educação.

12- PAULA PATRICIA FRANCISCA XAVIER SANTOS MILA-
NEZI, RF 560.454.1, vínculo 2, a pedido, do cargo de Assistente
de Diretor de Escola, da EMEI 9 de Julho, da Diretoria Regional
de Educação Jaçanã/Tremembé, da Secretaria Municipal de
Educação.

13- MARIANA SILVA LIMA, RF 781.798.3, vínculo 1, a
pedido, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEI
Nelson Mandela, da Diretoria Regional de Educação Freguesia/
Brasilândia, da Secretaria Municipal de Educação.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 22 de novem-
bro de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal

PORTARIA 1754, DE 22 DE NOVEMBRO DE
2016

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
TORNAR INSUBSISTENTE o Título de Nomeação 829 –

SGM, item 13, de 18 de outubro de 2016, publicado no DOC de
19 de outubro de 2016.

		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2016-11-23T03:20:24-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento